Bộ TÀỈ CHÍNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGIIĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tụ do - Hạnh phúc

Số: 106 /2018/TT-BTC Hà Nội, ngày 15 tháng 11 năm 2018

THÔNG Tư

Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 5 Thông tư số 152/2011/TT-BTC ngày 11
tháng 11 năm 2011 hướng dẫn thi hành Nghị định số 67/2011/NĐ-CP ngày

08 tháng 8 năm 2011 của Chính phủ quy định chi tiết và huứng dẫn thi
hành một số điều của Luật thuế bảo vệ môi trường

Căn cứ Luật thuế bảo vệ môi trường sổ 57/2010/QH12 ngày 15 thảng 11
năm 2010;

Căn cứ Nghị quyết sổ 579/2018/UBTỴQHỈ4 ngày 26 tháng 9 năm 2018
của Úy ban thường vụ Quôc hội vê Biêu thuê bảo vệ môi trường;

Căn cứ Nghị định số 67/2011/NĐ-CP ngày 08 tháng 8 năm 2011 của
Chỉnh phủ quy định chỉ tỉêt và hướng dân thi hành một so điêu của Luật thuế
bảo vệ môi trường và Nghị định số 69/2012/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2012
của Chỉnh phủ sửa đoi, bô sung khoản 3 Điều 2 Nghị định số 67/2011/NĐ-CP
ngày 08 tháng 8 năm 2011 của Chỉnh phủ;

Căn cứ Nghị dịnh số 87/é2017/'NĐ-CP ngày 26 thảng 7 năm 2017 của
Chỉnh phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyên hạn và cơ cấu to chức của Bộ
Tài chính;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chỉnh sách Thuế;

Bộ trưởng Bộ Tài chỉnh ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung khoản 2
Điều 5 Thông tư sổ 152/2011/TT-BTC ngày 11 tháng 11 năm 2011 hướng dẫn
thỉ hành Nghị định số 67/2011/NĐ-CP ngày 08 tháng 8 năm 2011 của Chính
phủ quy định chỉ tỉêt và hướng dân thỉ hành một so điêu của Luật thuế bảo vệ
môi trường.

Điều lẵ Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 5 (đã được sửa đổi, bổ sung tại
Đỉều 1 Thông tư số 60/2015/TT-BTC ngày 27 tháng 4 năm 2015) như sau:

Mức thuế tuyệt đối làm căn cứ tính thuế bảo vệ môi trường đối với từng
hàng hóa thuộc đối tượng chịu thuế bảo vệ môi trường là mức thuế được quy
định tại Biểu mức thuế bảo vệ môi trường ban hành kèm theo Nghị quyết số
579/2018/UBTVQH14 ngày 26 tháng 9 năm 2018 của ủy ban thường vụ Quốc
hội về Biểu thuế bảo vệ môi trường.

Điều 2ể Hiệu lực thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2019.

2

2. Thông tư này thay thế Thông tư số 60/2015/TT-BTC ngày 27 tháng 4
năm 2015 của Bộ Tài chính sửa đối, bố sung khoản 2 Điều 5 Thô nơ tư số
152/2011/TT-BTC ngày 11 tháng 11 năm 201 ] hướng dẫn thi hành Nghị định số
67/2011/NĐ-CP ngày 08 tháng 8 năm 201 1 của Chính phủ quy định chi tiết và
hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thuế bảo vệ môi trường.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các tổ chức, cá nhân
phản ánh kịp thời vê Bộ Tài chính đê được nghiên cứu, giải quyết./.^

Nơi nhận:/W
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Tổng bí thư;
- Viện Kiểm sát NDTC; Toà án NDTC;
- Ban Nội chính Trung ương;
- Kiểm toán nhà nước;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;
- HĐND, UBND các tỉnh, TP trực thuộc Trung ương;
- Sờ Tài chính, Cục Thuế, Cục Hải quan, Kho bạc Nhà
nước các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ưong;
- Công báo;
- Cục Kiểm tra văn bản Bộ Tư pháp;
- Website Chính phủ, Website Bộ Tài chính;
- Lưu: VT, Vụ CST (P4).

K Ị .  B Ọ  T R Ư Ở N G
TÌĨỮ^RƯỎNG

Thỉ Mai